
  

 

  
  

 
 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  202 

din 20 aprilie 2018 

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acţionarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 34259/04.05.2018, 

Analizând raportul Serviciului Societăţi Comerciale, înregistrat cu  nr. 

34261/04.05.2018, 

Luând în considerare adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. nr. 

4092/03.05.2018 înregistrata la Primăria Municipiului Arad cu nr. 34363/04.05.2018, a S.C. 

Compania de Transport Public Arad S.A privind solicitarea de a acorda mandat special 

reprezentanţilor Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C.  Compania de 

Transport Public  Arad S.A pentru vanzarea unor imobile, 

În baza prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

            Ținând seama de prevederile Hotărârii nr.278/2016 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad  privind mandatarea reprezentanţilor în adunările generale ale acţionarilor  ale 

societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad și ale 

contractelor de mandat încheiat în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

115/2005, cu modificările şi completările ulterioare, 

            In conformitate cu prevederile actului constitutiv al S.C. Compania de Transport 

Public S.A. inscris la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Arad,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 

23), 

În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. a), alin. (3)  lit. c), alin. (6) li.t a) pct. 14, art. 

45 alin. (3)  și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

Art.1. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acţionarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A să hotărască 

și să aprobe : 



- vânzarea prin licitație publică a imobilelor formate din Depou și Stație Autobuze cu 

terenul aferent in suprafață totală de 15.473 mp, înscris în CF nr. 301669 Siria și CF nr. 302663 

Pâncota. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către reprezentanţii Municipiului 

Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor a S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad şi 

se va comunica tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

  

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. IF/IF Verif. CM 
1 ex. Serviciul Edilitar  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 20.04.2018        

                                                                                                                             Cod: PMA-S4-02 



ROMÂNIA     P R O I E C T          Avizat 

JUDEŢUL ARAD                       S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD              nr. 168 din 2018                                Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din _______________ 2018  

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acţionarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 34259/04.05.2018; 

Analizând raportul Serviciului Societăţi Comerciale, înregistrat cu  nr. 

34261/04.05.2018; 

Luând în considerare adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. nr. 

4092/03.05.2018 înregistrata la Primăria Municipiului Arad cu nr. 34363/04.05.2018, a S.C. 

Compania de Transport Public Arad S.A privind solicitarea de a acorda mandat special 

reprezentanţilor Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C.  Compania de 

Transport Public  Arad S.A pentru vanzarea unor imobile; 

În baza prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

            Ținând seama de prevederile Hotărârii nr.278/2016 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad  privind mandatarea reprezentanţilor în adunările generale ale acţionarilor  ale 

societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad și ale 

contractelor de mandat încheiat în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

115/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 

            In conformitate cu prevederile actului constitutiv al S.C. Compania de Transport 

Public S.A. inscris la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Arad ;  

În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. a), alin. (3)  lit. c), alin. (6) li.t a) pct. 14, art. 

45 alin. (3)  și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

Art.1. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acţionarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A să hotărască 

și să aprobe : 

- vanzarea prin licitatie publica a imobilelor  formate din Depou si Statie Autobuze cu 

terenul aferent in suprafata totala de 15.473 mp, inscris in CF nr. 301669 Siria  si CF nr. 

302663. Pâncota. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către reprezentanţii Municipiului 

Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor a S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad şi 

se va comunica tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală . 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR 

 
Cod PMA S4 01 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 34259 din 04.05.2018  

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001 cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de 

hotărâre pentru acordarea unui mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală a 

Acţionarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A. în susţinerea căruia formulez 

următoarea: 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE  

 

 

            In baza adresei  Companiei de Transport Public Arad S.A. înregistrata la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 34363/04.05.2018, privind solicitarea de a acorda mandat special 

reprezentanţilor Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C.  Compania de 

Transport Public  Arad S.A pentru vanzarea unor imobile 

 

Tinand cont de prevederile contractelor de reprezentare încheiate în baza Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 115/2005,  

 

 

 

PROPUN 

 

 

 

 Aprobarea proiectului de hotărâre referitor la mandatarea reprezentanţilor Consiliului 

Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor de la S.C. Compania de 

Transport Public S.A să hotarască și să aprobe vanzarea prin licitatie publica a imobilului 

format din Depou si Statie Autobuze cu terenul aferent in suprafata totala de 15.473 mp, inscris 

in CF nr. 301669 si CF nr. 302663. 

  

 

 

 

PRIMAR, 

ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 



 

Primăria Municipiului  Arad 

Direcţia Comunicare 

Serviciul Societăţi Comerciale 

Nr. 34261 din 04.05.2018 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

             Considerații tehnice:            

 Prin adresa nr. 83822/15.12.2017 si prin adresa nr.67353/2017, a S.C. Compania de 

Transport Public S.A. înregistrată la Primăria Municipiului Arad , s-a solicitat acordarea unui 

mandat special pentru efectuarea unor tranzactii privind unele imobile aflate in patrimoniu 

societatii 

Prin  adresa nr. 34363/04.05.2018 a S.C. Compania de Transport Public S.A.s-a 

solicitat acordarea unui mandat special reprezentanţilor Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la S.C.  Compania de Transport Public  S.A pentru vanzarea unor 

imobile: depou si statie autobuze cu terenul aferent in suprafata totala de 15.473 mp 

 

Considerații juridice: 

 

- Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile contractelor de reprezentare încheiate în baza Hotărârii Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 115/2005 art. 4, lit. f) și h) care stabilesc ca, orice hotărâre privind 

gajarea, ipotecarea, închirierea sau locația gestiunii unor active, precum și vânzarea activelor 

societății, în condițiile legii, se va lua doar după obținerea unui mandat special dat de 

Consiliului Local al Municipiului Arad; 

            - prevederile actului constitutiv al S.C. Compania de Transport Public S.A. înscris la 

Oficiul Registrului Comertului de pe lângă Tribunalul Arad ; 

 

  În baza considerentelor expuse mai sus   

 

 

                                                                   PROPUNEM  

 

 

Mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A să hotărască și să aprobe 

vanzarea prin licitatie publica a imobilului format din Depou si Statie Autobuze cu terenul 

aferent in suprafata totala de 15.473 mp, inscris in CF nr. 301669 si CF nr. 302663. 

 

 

 

 DIRECTOR EXECUTIV            SEF SERVICIU  

                    Eliza Barbura                                                           Corneliu Neamtiu 

 

 

 

                                                                                               

             Vizat  Serviciul Juridic, Contencios  



              Nume premune 

                                                                                                         Semnatura                                                   


